RELATÓRIO DECISÕES NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE E COLEGIADO DE CURSO

2º SEMESTRE 2017

A Direção da FDSM torna público o extrato das decisões ocorridas nas reuniões do Núcleo Docente Estruturante e do Colegiado de Curso, e informa ainda que, caso sejam

requisitadas, as atas estão disponíveis no setor competente.

DATA DA REUNIÃO ÓRGÃO  TEMA DECISÃO

01/08/2017 Núcleo Docente
Estruturante

Trabalho para
recomposição de
notas

Deferido, pois verificado percentual de reprovação na disciplina superior a 30% dos discentes
matriculados

01/08/2017 Núcleo Docente
Estruturante

Definição dos
conceitos de
material didático
pedagógico e
produção
científica docente

Elaboração de modelo institucional para aplicação a partir do 1º semestre de 2018.

01/08/2017 Núcleo Docente
Estruturante

Ofício 17/2017
CPA

Análise considerada pertinente salvo resumo sintético. Posicionamento a favor do plano de
ação.

28/09/2017 Colegiado de Curso Análise ofícios CPA
nºs 13, 14 e
18/2017

Pelo conhecimento dos resultados.

29/09/2017 Núcleo Docente
Estruturante

Análise modelo de
material didático
pedagógico

Estabelecimento de um padrão mínimo e nova reunião em fevereiro de 2018.

29/09/2017 Núcleo Docente
Estruturante

Ofício 19/2017
CPA

Resultado tido como satisfatório

30/10/2017 Núcleo Docente
Estruturante

Ofício 20/2017
CPA

Aprovação do relatório

22/11/2017 Núcleo Docente
Estruturante

Ofício 21/2017
Comunicação do
início do Processo
de
Recredenciamento
da FDSM

Resultado tido como satisfatório. Nova reunião após estudo do conteúdo.

18/12/2017 Colegiado de Curso Calendário
acadêmico 1º
semestre de 2018

Pela aprovação da proposta

18/12/2017 Colegiado de Curso Análise ofícios CPA
nºs 24, 25, 26, 28
e 30 da CPA

Pelo conhecimento do conteúdo.

20/12/2017 Núcleo Docente
Estruturante e
departamentos

Análise alteração
planos de curso:
Prática Forense
Cível II e Estudos
de Linguagem I e II

Pela aprovação das alterações